Ο Ξένος με τη σειρά του αισθάνθηκε την ανάγκη να υπερασπιστεί τον εαυτό του, δημοσιεύοντας την επόμενη κιόλας μέρα στις εφημερίδες το περιεχόμενο μέρους της αλληλογραφίας του με τον Έλληνα πρωθυπουργό, όπου και η υπόσχεση του τελευταίου για τη χρηματοδότηση των ενεργειών του στην Κωνσταντινούπολη: *«Θυσία 200.000 λιρών ή και πλειότερον»*, του έγραφε ο Έλληνας πρωθυπουργός σε εμπιστευτική επιστολή του της 23 Μαΐου/4 Ιουνίου 1879, *«δεν είναι τι σπουδαίον, αρκεί να μη εξοδευθώσω εις μάτην. Εργάσθητι λοιπόν εντόνως και δραστηρίως..., όταν δε φθάσητε εις αίσιον πέρας, τηλεγραφήσατέ μοι, στείλτε μου το συμβόλαιον διά να λάβω καιρόν να ετοιμάσω τας λίρας»*¹⁶.

Για την ενίσχυση μάλιστα των επίδοξων πραξικοπηματιών ο ευφάνταστος Ξένος πρότεινε και μια αιφνιδιαστική απόβαση 10-15.000 ανδρών του ελληνικού στόλου μέσα στην ίδια την πρωτεύουσα του οθωμανικού κράτους: «Πρέπει να προσπαθήσωμεν», γράφει με ιδιαίτερη αισιοδοξία στον Έλληνα πρωθυπουργό στις 17/29 Μαΐου 1879, «να συλλάβωμεν τον ημίνεκρον τάρρον εκ των κεράτων και ουχί εκ της κέρκου. 10 ή 15.000 ναύται εξ Ελλάδος, καλώς κατηχημένοι και οργανισμένοι [!], δύνανται εν μιά νυκτί κρύφα μετακομιζόμενοι ενταύθα τινά χρόνον προ του πραξικοπήματος, να τελειώσουν το παν, συλλαμβάνοντες τα πλοία, το

30. *Νέαι Ιδέαι*, έτ. Δ', αρ. 1039 (21/9/1881) 4.

31. Σουρής, *Κυανή βίβλος*, σ. 3. Πρβλ. και το ειρωνικό σχόλιο του Ασμοδαίου, ό.π., σ. 2.

Οι διπλωματικές πρωτοβουλίες του Στ. Ξένου και ο σατιρικός τύπος της εποχής

θησε. Στις 17/29 Μαΐου 1879 λ.χ. έγραφε στον Κουμουνδούρο ότι έπρεπε «διαδωρούμενοι να εξαγοράσωμεν τους εν τω Συμβουλίω (ενν. του σουλτάνου) και της Αυλής νυν ευωνύτους μαζαργέτας», στις 11 Ιουνίου ότι χρειάζονταν «μικρά τινα δώρα ή μπαξίσια προς τους ευνούχους, τας γυναίκας και υποδεεστέρους αυλικούς και υπαλλήλους, τα οποία...